
I



I



I



I



I



I



I



I



I



I

目 录

1概述 ............................................................................................................................ 1

1.1 项目由来 ..............................................................................................................1
[...]
污水和洗车废水，其中猪粪尿污水、猪舍冲洗废水、员工生活污水统一汇入废水

处理站处理，综合污水量为 32755.33m3/a，出水达到《畜禽养殖业污染物排放标

准》（DB44/613-2009）中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度（珠

三角地区标准值）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作标准值、《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）洗涤用水标准值较严者要

求后用于厂区北侧甜象草种植区浇灌，处理达标后的废水可全部自行消纳，不外

排。洗车废水约 24m3/a，洗车在厂区销售部西侧，单独建设沉淀池沉淀、过滤处

理后回用于洗车，无废水外排。

7.1.2项目废水防治措施

本项目废水污染防治措施包括源头削减、综合利用、末端治理。严格实行雨

污分流排水体系，分别设置雨水及污水管网。

（1）雨水系统

项目采用雨污分流制，项目根据建筑布局修建雨水渠，雨水经雨水渠收集后

顺势流入项目东侧的烂湴塘水库。项目建设的猪舍、有机肥车间等生产设施均设

置有挡雨棚，且猪舍地面还设计有坡度，两侧有 0.4m 高的反梁，能确保猪舍内

的废水不会外溢进入雨水沟；饲料、药品均有专用库房贮存，养殖区内采取地面

硬化措施，污水处理各处理池具备“防渗、防雨、防漏”的三防措施，洒落在地面

的饲料及粪尿及时进行清扫，保证场区无粪便、饲料等洒落堆积。因此本项目不

对场区初期雨水进行收集处理，雨水通过明渠排入场区东侧、北侧的烂湴塘水库。

（2）污水系统

项目粪污日产日清，肉猪区采用“斜坡地板+人工清粪”的干清粪工艺对猪舍

产生的粪便进行清粪，具体为：猪生活坡度为 2.5%斜坡地板上，猪排泄的尿液

随坡度流入沿猪舍长边设置的两条猪尿沟内，80%的粪便位于斜坡地板上，每天

由人工定期清运至堆肥场，20%左右的粪便随猪尿液一起进入猪尿沟内，经沉砂

池处理后进入污水收集主管网，在重力作用下，沿着主管网进入肉猪区污水处理



台山市盛丰农业有限公司年出栏 2万头生猪建设项目

260

系统集污池，经固液分离机进行固液废液后，废水进入污水处理系统进行处理，

干猪粪进入堆肥场发酵处理后，外售给周边农户种植施肥。

母猪区采用“漏缝地板+人工清粪”的干清粪工艺对猪舍产生的粪便进行清粪，

具体为：猪生活在漏缝板地板上，猪排泄的尿液落入漏缝地板下部，80%的粪便

位于漏缝地板上部，每天由人工定期清运至堆肥场，20%左右的粪便进入漏缝板

地板下部随尿液入漏缝板下放的粪沟（地下渠），漏缝板下方的粪沟设置 1-2%

的坡度，自流至猪舍外的收集主管网，在重力作用下，沿着主管网进入母猪区污

水处理系统集污池，经固液分离机进行固液分离后，废水进入污水处理系统进行

处理，干猪粪进入堆肥场发酵处理，外售给周边农户种植施肥。

（3）污染治理设施

项目综合废水产生量约 89.74m3/d，配套一座处理规模为 500t/d 的污水处理

站，生产废水及经预处理后的办公生活污水一并收集进入污水处理站处理。综合

废水经处理达到《畜禽养殖业污染物排放标准》(DB44613-2009)中集约化畜禽养

殖业水污染物最高允许日均排放浓度珠三角标准值、《农田灌溉水质标准》

(GB5084-2021)旱地作物标准、《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2005）洗涤用水标准值较严者后用于猪舍冲洗、母猪区西侧、肉猪区东侧

及饲料加工厂北侧甜象草种植区浇灌用水。洗车废水约 24m3/a，洗车在厂区销售

部西侧，单独建设沉淀池沉淀、过滤处理后回用于洗车。

本项目扩建后的雨污管网如下图所示。



台山市盛丰农业有限公司年出栏 2万头生猪建设项目

262

7.1.3废水处理工艺

7.1.3.1废水处理工艺流程

建设单位依托现有项目肉猪区东侧、母猪区西侧的废水处理站进行废水处理，

设计污水处理量为 500t/d，处理工艺采用预处理+沼气池+二级 AO+沉淀+消毒处

理工艺。主要构筑物包括：集污池、固液分离机、沼气池、沼液收集池、一级硝

化池、一级反硝化池、二级硝化池、二级反硝化池、中沉池、回流池、沉淀池、

氧化塘（垂直流人工湿地）、复合人工湿地。其中沼气池、沼液收集池、氧化塘、

复合人工湿地采用黑膜防渗，其他均采用砖混结构，所有处理池均安装防雨设施。

现有项目废水处理站工艺流程图如下图所示。

各污水处理单元介绍如下：

1）集污池（2处，肉猪区和母猪区各 1处）

短暂贮存粪污水，缓冲调节猪栏栏舍集中排水水质水量，保证污水泵和固液

分离机正常运行。

2）固液分离机（2处，肉猪区和母猪区各 1处）

固液分离机能有效去除污水中难溶和不溶物质，减轻后续处理工序的负荷，

分离出的猪粪进入有机肥车间去生产有机肥，分离后的滤液进入黑膜沼气池进行

发酵处理。

3）黑膜沼气池（2处，肉猪区和母猪区各 1处）

项目废水进入厌氧池后经约 1个月的腐熟厌氧发酵去除大部分有机物，产生

的沼液进入后续二级 AO、混凝沉淀、好氧塘、人工湿地等处理工序。厌氧发酵

后降低了废水中有机物的含量，有效去除了粪便污水的臭味，遏制了蚊虫滋生和

病菌的传播。

黑膜沼气池是一种集发酵、贮气于一体的大型沼气池，其粪污处理原理与其

他厌氧生物处理过程一样，依靠厌氧菌的代谢功能，使有机物得到降解并部分转

化生成沼气。具有厌氧发酵容积大，污水滞留时间长，沼气产生量大、运行处理

费用低等优点。

黑膜沼气池厌氧发酵工艺：又称盖泻湖沼气池，是在开挖好的土方基础上，

采用优质 HDPE 材料，由底膜和顶膜密封形成的全封闭厌氧反应器。在盖泻湖

沼气池内，污水中的有机物在微生物作用下降解转化生成沼气，系统配置沼气净



台山市盛丰农业有限公司年出栏 2万头生猪建设项目

263

化和利用设施。盖泻湖沼气池容积大、深度较深，污水进入池内后，每天进水量

相对较少，因此耐污水的冲击负荷强；加之黑膜沼气池顶部的沼气隔温和半地埋

式沼气池具有冬季相对恒温的特点，池内污水温度受外界影响较小，冬季不需保

温。盖泻湖沼气池主体工程位于地面以下，顶部、底部用黑膜密封，和外界环境

气温不流通，形成独特的小气候，经调查在室外温度 2℃，进水温度 15.8℃的环

境中，经盖泻湖沼气池发酵后的出水温度达 19℃；在室外温度-1℃，进水温度

13.6℃的环境中，发酵后的出水温度达 17.9℃。污水在池内的滞留期长(25~30 天)，

厌氧发酵充分，可收集的沼气量多，COD去除率可达到 80%以上。

4）沼液收集池（1个，位于母猪区西侧）

收集肉猪区、母猪区黑膜沼气池处理后的废水，并进行泥水分离，降低后续

处理有机负荷。

5）反硝化池（2 个，一级反硝化池位于母猪西侧，二级反硝化池位于综合

处理池内）

污水在缺氧池内实现降解 COD、反硝化脱氮的作用，通过反硝化菌利用污

水中碳源将回流硝化液中的硝态氮通过生物反硝化作用转化为氮气逸到大气中，

实现脱氮功能。

6）硝化池（2个，一级硝化池位于母猪西侧，二级硝化池位于综合处理池

内）

通过机械曝气保证好氧菌活性促使水中有机物被充分降解得以去除，利用硝

化菌的硝化作用将污水中氨氮转化硝态氮，同时活性污泥中的聚磷菌在此过量吸

收污水中的磷酸盐，以聚磷的形式积聚于体内并在二沉池以剩余污泥排出系统。

好氧池中的部份混合液回流至缺氧池，以增加供反硝化脱氮的硝态氮。

项目采用二级 AO（缺氧-好氧）处理系统：

AO系统是活性污泥法处理工艺的一种活性污泥法是目前好氧处理中常用的

工艺，活性污泥法是以活性污泥为主体的废水生物处理的主要方法。活性污泥法

是向废水中连续通入空气，活性污泥法经一定时间后因好氧性微生物繁殖而形成

的污泥状絮凝物。其上栖息着以菌胶团为主的微生物群，具有很强的吸附与氧化

有机物的能力。利用活性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分解去除污水中

的有机污染物。然后使泥水分离，大部分污泥再回流到曝气池，多余部分则排



台山市盛丰农业有限公司年出栏 2万头生猪建设项目

264

出活性污泥系统。

AO生化工艺，通过培养兼氧、好氧微生物来对污水进行生化处理，降解污

水中的污染物质，适合用来处理含高氨氮、高浓度有机物废水。具有处理效果

好，运行稳定，管理简单的特点。

本设计在兼氧段通过机械搅拌，延长污泥龄，使反硝化反应更容易进行。好

氧池进行鼓风曝气，通过好氧反应去除有机物，进行硝化反应去除氨氮，并且设立好

氧回流泵，回流好氧池内污水进入缺氧池，进行反硝化反应，去除污水中的氨氮。

具体原理为：

反硝化反应是指在缺氧条件（兼氧池内）下，反硝化细菌将硝酸盐氮（NO3-）

和亚硝酸盐氮（NO2-）还原为氮气的过程：

总反应式为：

硝化反应是在好氧（好氧池内）条件下，通过亚硝化菌和硝酸菌的作用将氨

态氮转化为亚硝酸盐氮和硝酸盐氮的过程：

总反应式为：

由于废水污染物浓度较高，尤其是氨氮含量高，因此设立二级 AO处理工艺，

可满足氨氮的去除要求。

7）回流池（位于母猪区综合处理池）

进行泥水分离，并回流活性污泥至一、二级反硝化池进水端，排出剩余污泥

至污泥浓缩池。

10）絮凝沉淀池（位于母猪区综合处理池）

经过回流池沉淀之后的出水自流进中沉池并匀量进入多级絮凝沉淀池，依次

投加生石灰和 PAM后进入消毒池，通过物理化学反应实现化学除磷和污水脱色，

保证系统最终出水效果。



台山市盛丰农业有限公司年出栏 2万头生猪建设项目

265

11）消毒池（位于母猪区综合处理池）

通过消毒剂的强氧化作用与污水混合接触，可杀灭污水中绝大多数的病原微

生物（如蛔虫卵、大肠杆菌），兼具脱色的作用，经消毒之后的出水达标排放。

12）氧化塘

本项目设置 1处氧化塘，对污水处理站尾水进行进一步净化的同时，还起到

暂存尾水的作用，好氧塘采用覆膜防渗。废水可用于猪舍冲洗、种植区灌溉或进

入人工湿地进一步处理。

（13）人工湿地

人工湿地是从利用生态学出发，对废水的处理是系统内部植物、基质和微生

物之间物理、化学与生物三者相互作用的综合结果。通过基质过滤、吸附、沉淀、

离子交换、植物进行吸收和微生物进行代谢等多种途径，去除养殖废水中的 N、

P、有机物、SS、重金属和病原微生物等。本项目设置 1处 334m2的人工湿地对

养殖废水做进一步处理后回用于猪舍冲洗及甜象草种植区浇灌。



台山市盛丰农业有限公司年出栏 2万头生猪建设项目

267

7.1.3.2污水处理站主要建设内容（已建成）

1）前处理系统

①集污池：共 2座，肉猪区和母猪区各 1座；尺寸均为 3.0m×3.0m×3.0m（有

效水深 2.7m），总容积约 54 m3，有效容积共计约 49 m3，砖混结构。收集猪舍

排放出的污水，调节水量、均化水质，保证后续处理正常运行，池内设置搅拌装

置，将污水抽至固液分离机，进行后续固液分离。

②分离平台：共 2座，肉猪区和母猪区各 1座，尺寸均为 15.5m×7m，建筑

面积共计约 217m2，砖混结构。顶部安装固液分离机和叠螺机，安装固液分离机

1台和叠螺机 1台，对收集池提升上来的粪污进行固液分离，液体进入后续黑膜

池进行厌氧发酵处理，猪粪送入有机肥车间进行有机肥生产。

2）厌氧处理系统

①黑膜沼气池：共 2座，肉猪区和母猪区各 1座。肉猪区黑膜池占地面积为

1650m2，深度为 6m（平均有效水深 5.5m）；母猪区黑膜池占地面积为 1000m2，

深度为 6m（平均有效水深 5.5m），黑膜池总容积为 15900m3，总有效容积为

14500m3，设计停留发酵时间约 25~30天，可满足污水处理要求。

黑膜沼气池集发酵、贮气一体，采用 HDPE 防渗膜将整个厌氧塘进行全封

闭，利用黑膜(HDPE膜)吸收阳光、增温保温效果好，池底设有自动排泥装置。

采用黑膜沼气池技术处理养殖场污水，具有污泥量少，运行费用低等优势，同时

可以控制生产过程中污染物的流向，降低农作物本身受污染的程度，控制疫病，

实现污水零排放。

本项目黑膜(HDPE膜)沼气池采用常温发酵，沼气池主体工程位于地下，塘

口、底部用 HDPE黑膜密封，采用全封闭结构，沼气池内的温度能保持常温发

酵。废水处理产生的沼气经配套净化装置净化后利用；沼液进入后续二级 AO处

理池、综合处理池、好氧塘及人工湿地等深度处理工序进一步处理。

黑膜沼气池运行参数：沼气池设计 1.5：1~2.5：1 的长宽比，采用短边均分

布水，进水管间距为 10m，管道延伸至池体的中下部，起到扰动污泥层促进反应

及从底部推流前进，污水沿长边方向逐步推流，有机物在微生物的作用下被降解

转化，生成沼气储存于池内；出水端采用短边均分出水，与进水一一对应，间距

为 10m，管道延伸至池体中上部，保证出水为中部澄清层废水，避开底部悬浮层



台山市盛丰农业有限公司年出栏 2万头生猪建设项目

269

积为 1112m2，深度为 4.5m（平均有效水深 4.0m）；母猪区沼液收集池占地面积

为 1000m2，深度为 4.5m（平均有效水深 4.0m），沼液收集池总容积为 9500m3，

总有效容积为 8450m3，沼液收集池位于黑膜沼气旁，沼气黑膜池处理后的废水

进入沼液收集池进行沉淀和缓冲后进入后续生化处理系统。

3）生化处理系统

①一级反硝化池：共 1口，尺寸为Φ12m×14m（有效水深 13.5m），位于母

猪区；总容积约 1580m3，有效容积约 1500m3，地上式水凝混凝土结构。接收沼

液收集池来水及回流池回流污泥和硝化液，内设置潜水搅拌机达到泥水混合效果，

在缺氧（DO<0.5mg/L）条件下，反硝化菌利用污水中有机物（碳源）将回流硝

化液中硝态氮通过生物反硝化作用转化为氮气逸到大气中，实现脱氮，同时在反

硝化过程中补充污水碱度。

②一级硝化池：共 1 口，尺寸为 44m×20m×4.5m（有效水深 4.0m），总容

积约 3960m3，有效容积约 3500m3，地下式 HDPE黑膜结构，内设曝气盘进行曝

气，通过曝气同时起到供氧和搅拌作用，保证好氧菌活性和泥水混合效果，促使

水中有机物被充分降解得以去除；并通过硝化菌的硝化作用将污水中氨氮转化硝